
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 00 

Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano - Ufficio del Soggetto Aggregatore 

e-mail: sviluppoterritorio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905347
del  16/11/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Paolo Berno
Responsabile del Procedimento  
Paolo Berno
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 19/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5727 del 20/12/2017

 

Oggetto: CIG : Z1B20BD516, Affidamento di un servizio di pubblicazione di avvisi e/o bandi
di gara sulla GUUE-GURI e quotidiani nazionali e locali - Importo complessivo €. 36. 600,00
(IVA inclusa).  

Dott. Paolo BERNO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Paolo Berno e dal
responsabile del procedimento Paolo Berno;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs 267/2000

 

 

Visto

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato
nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10;

il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2011 “Stazione Unica Appaltante, in
attuazione dell'articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - Piano straordinario contro le mafie”;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Roma Capitale n. 64 del
29/12/2016, con la quale è stata approvata la nuova Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma
Capitale e i Comuni del territorio metropolitano per la disciplina della Stazione Unica
Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti
testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014, per l’esercizio
associato delle procedure di gara di appalti;

 Premesso che

l’Ufficio Centrale “Sviluppo Strategico e Coordinamento del territorio metropolitano” nell’ambito della
Città Metropolitana di Roma Capitale cura, sia per conto dell’Ente che per conto degli Enti aderenti alla
S.U.A. (ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), gli adempimenti inerenti l’espletamento
delle procedure di gara degli appalti pubblici di lavori (nei settori della viabilità e della edilizia scolastica
e patrimoniale), servizi e forniture;

 che tra i suddetti adempimenti, l’Ufficio, in relazione alle procedure di gara per l’acquisto di beni,
servizi e lavori di evidenza pubblica, è tenuto ad adempiere all’obbligo della pubblicazione dei bandi e
avvisi sulla Gazzetta dell’Unione Europea (G.U.U.E)e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(G.U.R.I.), oltre alla pubblicazione di un estratto dei bandi e degli avvisi di aggiudicazione su due dei
principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale;

DATO ATTO

che con propria Determinazione R.U.  5577 del 14/12/2017  si è provveduto alla parziale rettifica della
Determinazione Dirigenziale  R.U.1495 del 11/04/2017 nella parte relativa al fornitore del servizio di
pubblicazione delle seguenti procedure di gara:

Comune di Nettuno – affidamento del servizio di trasporto scolastico periodo dal settembre 2017 al
30 giugno 2020 Importo da rimborsare per spese di pubblicazione: €. 4.500,00;
Comune di Ardea – affidamento del servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani e
dei sevizi di igiene urbana prodotti nel comune di Ardea mediante procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del D. Lgs. 50/2016. Importo da rimborsare per spese di pubblicazione: €. 4.500,00;

 



 che, per l'effetto, detto fornitore non dovrà essere più contemplato tra le società menzionate nella
Determinazione su indicata, ma verrà individuato a seguito di un’indagine di mercato propedeutica
all’affidamento del servizio di pubblicazione degli avvisi e/o bandi di gara su riportati;

che si è, inoltre, provveduto, con propria Determinazione Dirigenziale R.U. n. 5479 del 11/12/2017,
all’accertamento di ulteriori somme, per un importo totale di €.27.600,00, che gli Enti, riportati nella
medesima determinazione, aderenti alla convenzione sopra menzionata, dovranno effettuare per la
pubblicazione dei pertinenti bandi di gara;

 

CONSIDERATO

che, le procedure di gara da espletare per conto dei Comuni del territorio metropolitano hanno subito un
aumento esponenziale sia per la quantità delle richieste pervenute che per numero di Comuni aderenti;

che, in un’ottica di maggiore efficienza complessiva e di complessivo risparmio, si intende procedere ad
uno snellimento nelle procedure di acquisizione dei servizi di cui sopra;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento di un servizio di pubblicazione dei prossimi
avvisi e/o bandi di gara sulla GUUE- GURI e quotidiani nazionali e locali;

Visto l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. per cui, salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;

 VISTO l’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, che prevede, per lo
svolgimento delle procedure sotto soglia, lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);

 RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA), risulta la presenza di un servizio di pubblicità legale, consistente nella
pubblicazione di avvisi e/o bandi di gara sulla GUUE- GURI e sui quotidiani nazionali e locali, , in grado
di soddisfare le esigenze dell'U.C. Sviluppo Strategico e coordinamento del territorio metropolitano,
offerto dalla Società Vivenda S.r.l., sita in Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186, Roma-
P.I./C.F.08959351001;

 Visto, altresì, che il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con riferimento al bando di
cui trattasi, mette a disposizione dei soggetti aggiudicatari, tra gli altri, lo strumento della trattativa diretta
con unico operatore economico per acquistare beni e servizi sotto soglia di rilievo comunitario e
concludere nell'ambito del MEPA contratti con i fornitori abilitati;

 RITENUTO, pertanto, di provvedere all’acquisto tramite MePA, mediante trattativa diretta con un
unico operatore economico n. 311502 del 17/11/2017, scadenza presentazione offerta il 21/11/2017,
dalla società Vivenda S.r.l., sita in Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186, Roma,
P.I./C.F.08959351001, un servizio di pubblicazione legale di Estratti di bandi di gara predisposti
dall’Ente e inerenti appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, sugli organi ufficiali di stampa
(G.U.C.E. e G.U.R.I.) e su quotidiani a diffusione nazionale e locale, per l’importo di € 30.000,00 Iva
Esclusa, vale a dire € 36.600,00 Iva Inclusa;

Considerato altresì

che tutte le modalità e le condizioni di esecuzione del servizio sono meglio specificate nel Contratto

 



allegato alla suddetta Trattativa Diretta;

Richiamata la Legge 165/2001 così come è stata modificata dalla 190/2012 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” soprattutto
con riferimento all'art. 53;

Atteso che il legale rappresentante della ditta ha fornito le prescritte informazioni, ai sensi dell'art.3 della
legge 136/2010 e s.m.i., avente ad oggetto "Tracciabilità dei flussi finanziari";

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del
D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e attestata l’assenza
di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 Ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa (art. 147-bis del TUEL);

Visto l’art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno
2015) in materia di split-payment;

 

Preso atto che la somma di euro 36.600,00 trova copertura : 

quanto a euro 27.600,00 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 02 Segreteria generale 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PUBPOS Inserzioni, pubblicita', spese di messaggeria e pos 
Articolo 3501 [Proventi diversi]  

CDR UCE0400U1 Servizio UCE0400U1 - Sviluppo strategico e coordinamento del
territorio metropolitano - Ufficio del Soggetto Aggregatore 

CDC UCE0400U1 Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano - Ufficio
del Soggetto Aggregatore 

Codice CCA 010701  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 2155  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010203 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

quanto a euro 9.000,00 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 02 Segreteria generale 
Titolo 1 Spese correnti    

 



Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PUBPOS Inserzioni, pubblicita', spese di messaggeria e pos 
Articolo 3501 [Proventi diversi]  

CDR UCE0400U1 Servizio UCE0400U1 - Sviluppo strategico e coordinamento del
territorio metropolitano - Ufficio del Soggetto Aggregatore 

CDC UCE0400U1 Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano - Ufficio
del Soggetto Aggregatore 

Codice CCA 010701  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 898  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010203 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa

 

1. di prendere atto delle somme già accertate con le Determinazioni Dirigenziali in premessa citate e di
seguito menzionate: Determinazione Dirigenziale R.U. 1495 del 11/04/2017 (€.9.000,00) e
Determinazione Dirigenziale R.U. 5479 del 11/12/2017 (€. 27.600,00), sul capitolo RIMPUB, per un
importo totale di €. 36.600,00;

2. di procedere, a seguito di indagine di mercato, all’affidamento alla società Vivenda S.r.l., sita in Corso
Vittorio Emanuele II, 269 - 00186, Roma, P.I./C.F.08959351001 del servizio continuativo di
pubblicazione di avvisi e/o bandi di gara sulla GUUE- GURI e quotidiani nazionali e locali, tramite
Trattativa Diretta sul MePA n. 311502 del 17/11/2017, per l’importo pari ad  € 36.600,00 (IVA
inclusa);

3. di impegnare la somma di € 36.600,00 (IVA inclusa)  sul capitolo PUBPOS CDR UCE0400U1 -
CDC UCE0400U1 - art.3501  per il saldo delle fatture, relative al pagamento delle spese di



pubblicazione dei bandi e avvisi sulla Gazzetta dell’Unione Europea (G.U.U.E)e sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), oltre alla pubblicazione di un estratto dei bandi e degli
avvisi di aggiudicazione su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a
maggiore diffusione locale;

4. di liquidare, dietro presentazione di regolari fatture mensili, posticipate, mediante bonifici bancari;
5. di riservarsi di reimputare, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, la eventuale somma residua al 31/12/2017

qualora, per mutate esigenze degli Enti che hanno conferito le procedure di gara su menzionate, la
pubblicazione dei bandi e avvisi di gara dovessero slittare o subire modifiche e/o variazioni rispetto alla
programmazione in premessa illustrata;

6. di dare atto che il contratto contempla la clausola di recesso unilaterale di cui l’Amministrazione potrà
avvalersi nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro
migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

7. di dare atto che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla
legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

8. di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di giorni
30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito della Citta
Metropolitana di Roma Capitale.

 

Di imputare la somma di euro 36.600,00 come segue: 

euro 27.600,00 in favore di Vivenda S.r.l. C.F. 08959351001 - Corso Vittorio Emanuele II, 269
,ROMA Cap. 00186 

CIG: Z1B20BD516

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 02 1 03 PUBPOS 3501 UCE0400U1 UCE0400U1 010701 00000 2017 2155/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010203 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 9.000,00 in favore di Vivenda S.r.l. C.F. 08959351001 - Corso Vittorio Emanuele II, 269
,ROMA Cap. 00186 

CIG: Z1B20BD516

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 02 1 03 PUBPOS 3501 UCE0400U1 UCE0400U1 010701  2017 898/13 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010203 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dal legge  n. 217/2010;



i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

  

 Dott. Paolo BERNO  


